[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

DECRETO Nº 014/2021
Abre crédito extraordinário ao Orçamento do exercício de 2021.

ARTUR ARNILDO LUDWIG, PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as Leis Municipais nº 1525/2020 – LDO 2021 e nº 1529/2020 – LOA 2021, considerando também o disposto no art. 167, § 3º, da Constituição Federal, nos arts. 40, III e 44 da Lei Federal nº 4.320, de 4.320, de 1964, bem como a decretação de estado de calamidade pública para enfrentamento da pandemia do novo Coronavírus (COVID-19), e tendo em vista a necessidade de adoção de medidas urgentes e inadiáveis para o enfrentamento dos riscos de contágio da doença,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto e incorporado ao orçamento de 2021, crédito adicional extraordinário, no valor global de R$ 23.565,00 (vinte e três mil, quinhentos e sessenta e cinco reais), com a seguinte classificação:
	Órgão:
	10 – Secretaria Municipal de Saúde - FMS

	Unidade Orçamentária:
	10.01 – Fundo Municipal de Saúde

	Função:
	10 – Saúde

	Subfunção:
	303 – Suporte profilático e terapêutico

	Programa:
	0016 – Gestão dos serviços de saúde

	Projeto/Atividade:
	1.053 – Aquisição de medicamentos saúde mental – COVID 19

	Natureza da despesa:
	3.3.90.32.00.00.00 (Material, bem ou serviço para distri) - R$ 23.565,00

	Valor:
	R$ 23.565,00

	Fonte de recursos:
	4511 – Custeio – Outros programas financiados por transferências fundo a fundo

Art. 2º Nos termos do § 4º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, para fins da apuração de eventual excesso de arrecadação durante o exercício financeiro de 2021, deverá ser deduzido o valor do crédito extraordinário de que trata o art. 1º deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,
03 DE FEVEREIRO DE 2021.
ARTUR ARNILDO LUDWIG
Prefeito Municipal
_______________________________________________________________________________________________

Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000

E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br

[image: image1.wmf]_1232205496